Macr. l. 1. sup. summo Scip. c. 9.

Sap. 9. v. 15.

Hoc infirmitatibus affligitur, ut anima servetur.

Deut. 3. 2. 39. S. Bern. ep. 13.

S. Hier. in vit. Pat.

Eccl. 31. v. 2.

S. Bern. c. 46. de int. dom.

Anima æternam victuram tribus lavari debet fontibus.

L. 8. c. 6.

Chr. b. de an. c. 6.

Hug. Vict.

vulneribus lethiferis fauciare, atque in Dei offensam committendam inducere litagebant: Vanitates & dolos tota die meditabantur: Sanctus Propheta autem magno salutis suæ conservandæ zelo accensus, ut illam tantam, rectam, illasamque conservaret, quid tandem facere decreverit, audite: *Anima mea*, inquit, *in manibus meis semper*, quasi diceret: Numquam illam ab oculis meis removebo, sed illius, utpote rei pretiosissimæ, quæ semper in manibus portari, & ob oculos haberi solet, singularem curam habebat; *Et legem tuam non sum oblitus; Posuerunt peccatores laqueum mihi*, nec tamen laqueis suis illum irretire potuerunt: si quæras causam, illam protinus subjungit, dum ait: *de mandatis tuis non erravi.*

15. Aristoteles Propositionem quandam statuit, quæ utique longe majoris æstimanda foret, si is veræ fidei fidei lumine perfusus; Dicit enim, *Ex sanitate in anima, fit sanitas in corpore.* Sed inquit fortasse quomodo salus animæ in corpore redundare potuit; Vultis scire qua ratione id fiat? Hoc anima quæ Deum possidet, & in ejus gratia & amicitia vivit, appetitus suos rectæ rationi subjicit, unde sequitur quod nec corpus inordinate se habeat, sed in perpetua sobrietate & continentia vivit, domando passiones inordinatas, ideoque in optima sanitate, & longo tempore vitam agit, prouti in multis Sanctis per experientiam compertum habemus, qui ad decrepita usque senectam incolumes vixerunt, quia peccata & dissolutiones infirmitatum corporalium cause sunt, & Origenes: *Sinulus mortis peccatum est: ne impie agas multumque moriaris in tempore non tuo.*

16. Porro in quoniam animæ immortalitas consistat, Commentator Nazianzeni his verbis optime declarat: *Si anima mors*, inquit, *separatio à Deo est, sequatur profecto, ut anima immortalis sit Deo per fidem & mandatorum observationem conjunctum esse.* Et quidem optimum quemdam hanc animæ immortalitatem agnoscendi & æstimandi modum à gentili quodam Scriptore ediscere possumus; Macrobius enim hac de re ita scribit: *Anima, dum corpore vivit, hæc est perfecta sapientia, ut unde orta sit, de quo fonte venerit, recognoscat;* Videamus igitur quinam & quales sint animæ nostræ natales, & quoniam ac quanta sit ipsam inter & corpus distantia, sic enim fiet, ut agnita animæ dignitate, corpus, quod ingentia animæ damna conciliat, parum admodum æstimari firmus, quia *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam.*

17. Summa igitur est Dei nostri providentia, quod corpus conservanda animæ sanitate, corpus hoc nostrum infirmitatibus nonnumquam affligatur & extenuetur. Unde super illa verba: *Ego occidam, & ego vivere faciam, peccatam, & ego sanabo;* S. Bernardus inquit: *Perussit carnem ut anima sanaretur.* S. Hieronymus refert quod Joannes Ægyptius Abbas à Monacho quodam rogatus, ut sua intercessione sibi obtineret, ut à quadam qua diu exhaustus fuerat, infirmitate liberaretur, eidem responderit: *Rem tibi necessariam capis abjicere; Ut enim corpora nro, vel alijs hisjmodi interamentis abluantur à sordibus, ita anima languoribus, alijsque hisjmodi castigationibus purificatur.* Habemus pro hujus veritatis corroboracione claram quandam in Ecclesiastico sententiam, qui ait: *Infirmus gravis sobrietate facit animam.* S. Bernardus qui vitam duxit immaculatam, & semper quasi infirmus vixit, ita hac de re scribit: *In salutem flagellat infirmitate corporis, ne peccent, ut eis vitium sit frangi ad salutem languoribus, quam remanere incolomes ad damnationem.*

18. Enimvero hi qui animæ suæ salutem parvi faciunt, & nihili æstimant, ij sunt præcipue, qui in corpus suum oculos suos & curam mentis defixam habent, animamque suam simul cum corpore defixam aut morituram esse existimant; Unde inter alias in vitis Patrum recensitas sententias hæc valde est considerabilis, qua dicitur: *Ille animam suam in vanam accipit, qui existimat eam dissolvi una cum hac convulsa, qui vitium spirituales negligens:* Ac proinde utilissimum est illud D. Chrystostomi documentum, quo nos ut feræ consideracionis oculum in alterius vitæ bona dirigamus, his verbis monet: *Nihil ita animam recitare, & præstantiorem reddere solet, sicut bona de futuris concepta spes;* Quamvis etiam animam nostram pulchram & mundam reddant nonnulli alij actus virtutum, de quibus Hugo de S. Victore ita scribit: *Conversio cordis, confessio*

oris, afflictio carnis hi sunt tres fontes, quibus lavatur anima, conversio per anxietatem, confessio per humilitatem, afflictio per asperitatem.

19. Occatione eorum, quæ diximus, Quæstio hoc loco exurgit, an videlicet casus aliquis dari possit, in quo anima inveterascere incipiat, & similiter an inveterata denuo rejuvenescere valeat? Rationem dubitandi subministrant verba illa Psalmistæ: *Renovabitur ut aquila juvenus tua:* Sicut & textus ille Apostoli: *Renovamini spiritu mentis vestræ, Et induite novam hominem.* Respondetur igitur in sensu spirituali affirmative; Et quidem Origenes modum nobis insinuat, quo anima rejuvenescere denuo queat; Dicit enim: *Cam juseperit veterem hominem cum actibus suis senectute ejus pristinum perdis decorem; Venit Jesus ut transferat nos à veteri homine, roga quippe senectutis indicium est, ut ait Apostolus, ut exhibeat sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam: Verum ut sit sancta & immaculata; Licet igitur a senectute & roga ad juventutem transire, & hoc est in hac parte mirabile, quod corpus ab adolescentia pergit ad senium, anima vero si venerit ad perfectum, à senectute in adolescentiam transmittitur.* Unde ad probandum notari debet, quod Apostolus in eodem loco subjungat: *Inclute novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia & sanctitate;* Juxta igitur proportionem sanctitatis & spiritus qui in anima aliqua crescat, rejuvenescentiæ quoque mensura erit D. Chrystostomus ad hoc propositum nobilem quandam habet consideracionem, dum enim corpus & animam ad invicem comparat, ita ait: *In corpore licet omne studium quis adhibeat, licet illud minime vexet, licet domi contineat, licet laboribus illud & cunctis operibus non affligat, tamen ex lege naturæ sic quoque plane senectus illud invalidet: in anima vero non ita fit, sed si illam minime vexet, neque secularibus eam laboribus curisque mandatis exerceat, juventutem suam perpetuo retinet, illasam conservat.*

DISCURSUS XVI. ARGUMENTUM.

Indecens esse ostenditur, quod corpus animæ anteponatur; De vilitate illius in comparacione animæ, quæ si propter corpus perdat, ipsum quoque una cum anima æternaliter punietur.

THEMA.

Corpus quod corrumpitur aggravat animam. Sap. 9. v. 15.

1. Augustinus in lib. de spiritu & anima, ex definitione animæ convenientissimam illam deordinationem, quam quotidie in magna hominum parte experimur, in quibus scilicet corpus animæ prædominatur, manifestè declarat, *Anima enim ab ipso definitur, quod fit substantia quedam incorporea, rationis particeps, regendo corpori accommodata:* Quod si enim animæ competit regimen & dominium in corpore, quod si illa à supremo artifice velut regina quædam creata est, quod si illi datum est sceptrum imperij super corpus, cum Dominio absoluto & despotico in illud veluti mancipium quoddam, quoniam igitur est illa indecentia, quod anima perturbato Dei ordine corpori subjiciatur; & tamen certissima experientia quotidie comprobatur, quod *Corpus quod corrumpitur aggravat animam.* Magnam hanc utilitatem & indignitatem S. Bernardus detestatur dicens: *Dominam ancillari: & ancillam dominari, magna abusus est;* Inaudita namque monstruositas futura esset, si potens aliqua Regina alicui mancipio & vili servo famulari & obsequi conspiceretur; Quod quidem adeo est evidens ut vel gentilis Seneca solo naturali lumine præditus dicere solitus fuerit: *Major sum & ad majora natus, quam ut sim mancipium corporis mei.* Et Erasmus Socratem dixisse refert: *Hominem ipsam animam esse, corpus nihil aliud quam animæ organum vel domicilium, aut veritas dicam, sepulchrum aut carcerem;* Magna utique inordinatio esset si carcer, vincula & compedes Judici leges præscribendi jus sibi vendicarent. In eadem quoque Epistola idem Seneca dicit: *Corpus non aliter aspicio, quam ut vinculum aliquod libertati meæ circumdandum.*

2. Ac proinde justum hoc, quod anima à corpore sustinet, gravamen, irrationabilemque tyrannidem fieri Interpres varijs nobis propositis similitudinibus demonstrant,

monstrant. De magno illo Cardinali Reginaldo Polo, qui verus Angliæ Polus arcticus, & Fidei Catholice in eo Regno columna & fulcrum fuit, legitur, eum corpus suum tam flocci fecisse, ut solitus fuerit dicere, eum qui sibi vitam hanc erepturus esset mortalem, nihil esse facturum amplius, quam quod illi nocte cubitum eunti servus facere velit, dum cum vestibus suis exiit; Quo Cardinalis dicto, ut verissimo supposito, quero te, quisquis es, quidnam majoris facias, veimne an corpus tuod quod tali veste contegitur? Utique nisi delirus sis, respondebis stolidum esse eum qui pluris vestem æstimet, quam corpus: numquid vere ita est? Et tamen hæc est innumerabilium hominum ingens stultitia, quod tametsi alias in cæteris lenfati sint & sapientes, corpus tamen, quod nihil est aliud quam simplex quædam animæ velis, majori in pretio habeant, quam animam. S. Ambrosius quoque verba illa: *Hominem mollibus vestitum indumentis*, ponderans, de his vestibus dicit: *Hæc sunt corpora quibus anima nostra vestitur:* Et alibi quasi idem dicit, dum ait: *Anima corpore velut calcemano utitur:* Quod de illo diceret, qui pluris calcem æstimaret, quam propriam vitam? Utique stultum illum reputares: & tamen minor hæc stultitia foret, quam fit illius, qui corporis majorem quam animæ rationem habet, quia ille pro uno calcem non nisi quinquaginta, vel ad summum centum annorum vitam amittit: hic vero pro mortali & fructu corpore jacturam facit immortalis & pretiosissimæ animæ, imo vero talis Deum ipsum, æternam beatitudinem, & interminatam quandam gloriæ æternitatem amittit.

2. S. Bernard. inter alias deplorandas miseras, quas circa hanc nostram mortalitatem desere solebat, vel maximè supinam illam negligentiam deplorat, qua animam potius quam fructum & fragile corpus hoc nostrum negligimus, minusque custodimus; Dicit enim: *Miser homo, ut miseram passas corpus, & vestis, & carnis voluptatibus, quæ post paucos dies à vermibus devorabuntur, satisfacias, solitius laboras, discarris, zigilas, & somnum non capis oculaque repleas ventrem, & pro anima tua, quæ Deo præsentanda est in cælis, cur non solitius fatigaris?*

3. Quod si subditum aliquem videres adeo temerarium & arrogantem, ut Reginam Principem & Dominam suam e regio suo exturbare non vereretur, numquid illum ob hoc læte Majest. crimen non una, sed mille atrocissimis mortibus dignum, severissime castigandum esse judicares? D. Chrystostomus ait: *Cam tantæ sit excellentia anima, haud scio quomodo nostrum subverterimus ordinem, & usque adeo inoleverit malitia, quæ in tantum cogit carnis concupiscentijs obsequi, ut devorabatur à throno suo Regina, cujus erat præsidere, ordinare, & imperare.*

4. S. Basilii similitudinem quandam inducit, qui artem aliquam contemnens, artis tamen illius instrumenta supra omnem modum æstimaret. *Qui id unum studet, ut corpus quam optime sese habeat, animam autem, quæ corpus velut instrumentum quoddam nutrit, quasi rem nullius pretij negligit, ac pro nihilo ducunt, hi mihi ne quidquam ab ijs differre videntur, qui instrumentorum exactam curam gerunt, at ipsam artem, quæ ijs utitur, stulti pendunt.*

5. S. Bernardus Senensis similitudinem adfert ejus, qui rhedæ alicujus equos pluvij alijsque aëris injurijs relinquens expositos, ipsam Rhedam vel currum, sub tecto custodiendam introducit: *Fatuus esse, qui optimum equum exira ad placiam poneret, & quadrigam optime in stabulo custodiret, sic quippe fatuus est, qui diligenter custodit corpus, & de anima sua nihil curat.*

6. S. Bernardus corporis cum anima comparati considerat vilitatem, ut tanto magis confundat eos, qui tantum pretiosæ animæ faciem vermium præferre & anteponeere non verentur: *O anima Dei imagine insignita, devorata similitudine, desponsata fide, dotata spiritu, redempta sanguine, deputata cum Angelis, capax beatitudinis; hæres bonitatis, rationis particeps, quid tibi cum carne?*

7. Corpus hoc nostrum in substantia nihil est aliud, quam quoddam immunditæ & putredinis receptaculum, siccus stercorum, vas iræ, fomes concupiscentiæ sententia vitiorum, mortis mancipium, spirans cadaver, & mæla vermium, & ideo idem S. Bernardus ait: *Nihil aliud est homo, quam sperna fatidum, siccus stercorum, cibus vermium, post hominem vermis, post vermem factus & horror;* & tamen stercus istud, hi verum animæ præferunt, quæ perpetua quædam

vita est, ad imaginem & similitudinem Creatoris sui creata capax beatitudinis, inestimabili unigeniti Filij Dei sanguine redempta, ac denique Altissimi Dei sponsa; Et ideo idem Bernardus merito exclamant dicens: *Unde enim hæc tanta pusillanimitas, & abjectio tam miserabilis, ut egregia creatura capax æternæ beatitudinis & gloria magni Dei utpote cujus sit inspiratione condita, si multitudine insignita cruce redempta, fide dotata, spiritu adaptata, misera non erubescat sub putredine hac corporeorum sensuum gerere servitatem?*

8. Quidnam de eo dicitur esse qui omne studium, magnorumque sumptuum impendium in habitatione sua superbis taperum pretiosorum peritiorum matibus exornanda, marmoribus elegantissimis instructanda, auro argentoque illustranda, statuis picturisque artificiosissimis decoranda impenderit, seque ipsum postea in sterquilinio omnibus aëris temporisque injurijs nudum, veluti futurum ferarum prædam exponeret. Talis est illorum stultitia qui toto vitæ suæ decursu pro corpore, quod pro brevissimo tempore animæ est domicilium & habitaculum, laborant, vestibus pretiosis illud adornando, cibis exquisitis pacendo, atque ut ejus appetitibus plene satisfaciatur, eidem de omni generis delicijs, voluptatibus, divitijs, honoribus, & alijs centenjs ejuscemodi commoditatibus prospiciunt, animam interea adeo turpiter despicientes & posthabentes, ac simul cum corpore moritura & interitura esse. D. Chrystostomus de modica quadam corporis parte ita loquitur: *Papillam oculorum tuorum, ne minimo sedatur pulvere, diligenter custodis, animam autem tuam tanta malorum congerie pressam negligis.*

9. Thomas Cantipratenfis in Speculo Exemplorum horrendum quoddam facinus refert, è quo evidenter cognoscere licet, quoniam in pretio corpus in comparacione animæ habendum sit. Refert igitur hic author de impio quodam homine, quod dum in publica quadam taberna in quorundam epulonum contubernio constitutus quosdam audisset de rebus alterius vitæ miseris sermones, is effuse illos deridens dixerit, animas corporibus mortuis etiamnum superstitibus immortaliter vivere merum esse sacrificulorum & Monachorum somnium atque commentum, quod cum à combibombis cum applausu exceptum fuisset, acciderit quod eorum societati vir quidam se jungeret proceræ staturæ, complexionisque ut videbatur, fortis & robustæ, qui & ipse potum sibi dari postulabat; cumque qua de re inter se colloquerentur sciscitatus fuisset, impius ille temere, de animabus post mortem etiamnum vitam agentibus sermonem esse responderit, subjunxitque: si quis animam meam à me sibi comparare vellet, illam utique bono facillique et pretio divenderem, comparatamque inde lucrum potando consumerem: quam pollicitationem procerum hocce monstrum grato animo accipiens, se ejus animam sibi pro pacto æque pretio comparandam paratum esse dixit, pactoque inter utrumque pretio & prompta pecunia exsoluto, non prius à potando cessatum est, donec receptum pro anima pretium in multam usque noctem crapulando abliguratum fuisset; tum vero personatus ille gigas combibombis tempus jam adesse dixit, quo domum quisque suam ut repeteret, nox ipsa ferotina suaderet, rogavit tamen ut priusquam sibi mutuo valedicerent, causam quandam, in qua ipsos constitueret Judices & arbitros æquitate servata dirimerent: quam proinde in hunc fere modum iisdem enarravit: Est qui equum aliquem funi seu capistro alligatum iusto persoluto pretio pacto sibi comparavit, dum vero Equus extradendus, numquid iustitia postulat, ut & funis sive capistrum, quocum alligatus fuerat pariter extradatur? Omnes, id ipsum æquillimè à venditore fieri debere, incunctanter responderunt; Inter hos vero temerarius ille sacrilegus mysterium propositæ quæstionis advertens impallefcere, fugataque crapula toto corpore contremiscere cepit, qui proinde ab hoc personato gigante, qui verus Dæmon erat, in aëra sublevatus & in æream damnationem abductus, nusquam amplius comparuit. *Initium n. stris sunt Judices.* Ecce qualiter ipsemet Dæmon, qui nobis corpus animæ in summum ejus præjudicium præhabendum esse suadet, eandem pernamini faciat, eam enim animæ præcellentiam esse censet, quæ equi si cum fune seu capistrum comparatur: Quam igitur delirat ille, qui tantopere sibi in fune seu capistro, cui animal alligatum fuit, complacet ut ne illud amittat, equum negligat & fune extingui paratur? Et enim

S. Bern. c. 13. de convers. ad cler.

Stulticia eorum qui animam negligunt.

Chryst. ho. 4. 2. in Math.

Cantip. l. 2. apoc. c. 5. 6. p. 2.

Historia horrida.

Etenim Dæmon licet Pater sit mendacij; hanc tamen valde evidentem veritatem nobis exprimit, quod scilicet corpus illius reprobis funis, anima vero illius equus esse censetur. Et vere improbi illius anima equus dici crebatur, quia *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illi*; Ac proinde memorabilis est illa S. Ambrosij sententia, dum ait: *Si plus de carne, quam de anima cogitemus, timeo ne nos Dominus Jesus per Prophetam arguat dicens: Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis, &c.*

Ps. 48. v. 13.

Chryf. h. 22. in Gen.

Anima cum corpore aut salvabitur aut damnabitur.

Mat. 10. 28.

2. 6. bo. de ani.

de recip. sap.

Parabola quod corpus animam præcipit in gehennam.

Et quidem si distantiam quæ animam & corpus intercedit, magis perspicue cognoscere velimus, necessum est ut illud pro eo tempore contemplerur, quando anima ab eodem moite interveniente recessit, tunc enim corpus nihil est aliud, quam facies vermium, cineris, ossium & sentina putredinis; Unde evidenter concluditur, quod totum hominis esse in anima consistat. Et ideo S. Chrysostomus ait: *si vis videre diversitatem, vide quia nullus momenti est corpus, si anima à Corpore discesserit*; ac proinde idem sanctus Ecclesiæ Docteur utilissimum illud tradit documentum: *Quare non sicut visibilis corporis gerimus curam, ita & anime, quæ incorporea & invisibilis est præsertim cum cura ejus levius sit & factis, & nihil injamatur, neque laboretur*; Quot labores, dispendia sumptuum, curas pro conferenda corporis salute in ejusdem commoditates & delicias acquirendas adhibemus, cum tamen pro anima & corde sanctificando, solus erga Creatorem & Redemptorem nostrum amor & dilectio sufficiat: *Anima & fac quod vis.*

Verum enimvero id quod à nobis vel maxime considerandum venit, est ingens illud & irreparabile damnum, quod in ipsum quoque corpus redundat, dum illud animæ in omnibus perfecte non subicitur, eo ipso enim quo corpus animam aggravat, & deorsum ad terrena pertrahit, ambo in centrum usque terræ precipitantur, quia infallibilis est veritas, quod talis corpus & animam perdit in gehennam, una enim hanc partem sine altera Cælum suo tempore non penetrabit. D. Chrysostomus firmam illam curam & sollicitudinem quam in corpus nostrum bene & molliter tractandum & demulcendum adhibemus, dum interea corpus animam aggravans & deorsum trahens, efficit ut ambo misero lapsi in centrum usque terræ miserabiliter corruant, hanc inquam stoliditatem his verbis amare deplorat: *Corpus arte & diligentia singulari curant, animam vero negligunt, & squalem & sordentem, & innumerabilibus vexatam malis, & quod gravissimum est, quod post multos labores & sudores, nec mortale hoc corpus morte superius efficiunt, sed & immortalem illam cum mortali hoc æternis subiciunt penis.* Idem quoque sanctus D. doctor alibi hanc eandem considerationem nobis inculcat, que vel maxime nobis averrenda est, quia si corpus in hac vita gaudere & deliciari velit, in maximum id tam sui quam animæ præjudicium facit, quia si hæc ad Infernum condemnatur, illud quoque suo tempore in eundem derubabitur, ut individuum inter se per omnem æternitatem societatem habeant: *si animam, inquit, negligamus, nec corpus salvare poterimus, non enim anima pro corpore, sed corpus pro anima factum est, quia ergo quod primum est negligit & quod inferius est extollit, unumquodque corrumpit, qui vero ordinem servat, & quod primum est, colit, etiam si negligat quod secundum est, per primi salutem salvabitur & secundum.*

13. Authore quodam de duobus fratribus legitime me memini, quorum unus sapiens, alter vero delirus erat, quod dum simul in eodem itinere constituti ad bivium quoddam pervenissent, interque se de via eligenda deliberarent, stultus viam elegerit amœniorem & deliciosiorem: sapienti vero magis via aspera placuit & difficilis; Cumque diu inter se concertassent, tandem sapiens, ne fratrem suum delirium contristaret, ejus voluntati & optioni cessit, sequè ab illo vinci permisit: Demum vero aliquouſque progressi in latrones inciderunt, à quibus apprehensi in tectum carcerem fuerunt abducti, tandem vero cum ad ejus, qui caput & præfectus latronum erat, tribunal educerentur, sapiens totam culpam in delirium, hic vero in sapientem coniecit, utpote qui sanæ rationis judicio præditus à stulto se vinci & superari permisit, Judex vero utrumque culpæ reum esse pronuntiavit, stultum quidem quod se ab eo, qui se sapientior erat, gubernari non permisit, sapientem vero quod sano judicio pollens ab eo quem stultum esse noverat, permisit seduci. Enimvero tan-

et si nobis necessum non sit, ut D. Chrysostomus ait, *De mendacio adstruere veritatem*, attamen ex hac fabula utilissimam quamdam elicere possumus moralitatem; Corpus enim & anima sunt veluti duo fratres germani, licet inter se conditione valde inæquales, siquidem anima sapiens est; Spiritus est qui vivificat: Caro vero econtra fatua est & stolta, caro non producit quidquam; anima ratione prædita est & intellectu, ideoque per sanæ rationis dictum sibi potest consulere: corpus vero instar stolidi jumenti, insipientis est; Et ideo anima à via ardua & difficili minime terretur, quia hæc est quæ ad Cælum perducit, *arcta via quæ ducit ad vitam & ideo temperantiam, mortificationem, penitentiam, & sicut ipsius abnegationem, bonorumque terrenorum contemptum eligit & diligit, Spiritus quidem promptus est: corpus vero asperioris vite arduitatem exhorrescit: Caro autem infirma, & ideo jejuniorum, macerationis carnis, vigiliæ, custodiæ sensuum deterrita difficultate, viam eligit deliciosam, amat voluptates, divitias, honores, cunctasque alias vite præsentis commoditates; Dumque inter se diu confertando conflictantur, quia caro concupiscit adversus Spiritum, Spiritus adversus carnem, tandem anima se suis continuis persuasionibus nihil proficere videns, à Corporis importunitate superata, carnem suo modo vivere finit, illique compatiens fræna laxat; unde fit quod dum simul gradiuntur in latrones & viæ prædones, id est, appetitus inordinatos pariter incidunt, qui illos vinculis inreitos in captivitatem abducunt: *Eventus peccatorum suorum unusquisque constituitur; ac tandem dum coram supremo iudice comparent, ut suam quæque pars sententiam accipiat, ambo ad Infernum condemnantur; anima quidem quia se suppressio rationis lumine à sensualitate vinci permisit: corpus vero, quod animam aggravavit, suisque affectibus inordinatis suppresserit, & ideo corpus & anima perduntur in gehennam.**

Joan. 6. 64.

Mat. 7. v. 14

Matth. 26. v. 41.

Ibid.

Gal. 5. v. 17.

Prov. 5. v. 22

Plin. 1. 26. cap. 8.

Sap. 9. v. 15

14. Porro quod corpus animam in ruinam & perditionem præcipit, ipsemet Plinius, quantumvis gentilis & paganus, clare agnovit, dum ait: *Pessimam corporis vas instat ut creditor, & sapiens de die appellat. Hujus gratia præcipue avaritia expetitur, hinc luxuria conditur, hinc navigatur ad Phœniam, hinc profundi vada exquiruntur, & nemo utilitatem ejus æstimat consummationis fœditatem.* Offense etenim quas anima adversus Creatorem & Redemptorem suum committit, suam à sensualitate Corporis originem trahunt, & solum ut corpori complaceat, illi indulget, Corpus quod corrumpitur aggravat animam.

DISCURSUS XVII.

ARGUMENTUM.

De corpore, quod inimicum est animæ, semper solliciti sumus, ideoque illud adornare, lavare, cibare, & quando infirmum est, industrie curare studemus; animam vero in comparatione illius parvi æstimamus.

THEMA.

Nec facio animam meam pretiosorem, quam me. Act. 20. v. 24.

1. Hæc sancti Apostoli protestatio, non neminem, qui quanto zelo ipse animarum salutem profecutus fuerit, optime novit, merito in haud parvam admirationem rapere possit, siquidem dicit, quod non faciat animam suam pretiosorem quam seipsum: Ergone animam quæ tam opulenter & inestimabilis est thesaurus, de quo dicitur: *Habemus thesaurum istum in vasculis fictilibus*, non majoris facit, quam corpus quod fictile quoddam vas est. *Nec facio animam meam, &c.* Et vero dubium hoc resolvi nequit, nisi per motum quoddam aliud dubium, illiusque resolutionem. Etenim Deus noster, qui pro salute animæ nostræ fecit quod potuit, ut in ordine ad vitam beatam ejus securitatis consulere possemus, nos nihilominus monet dicens: *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.* Ergone animam nostram ex Salvatoris nostri consilio, quantum in hac vita degimus, odisse debemus? Pro resolutione igitur utriusque dubij sciendum nobis est, quod in variis Scripturæ locis, nomine animæ vita hæc præfens & temporalis intelligitur; ac proinde Apostolus in præassumpti thematis verbis dicens:

Qui vitam corporalem non æstimat animam estimat.

2. Cor. 4. v. 7

Joan. 12. v. 25.

Non

*Non facio animam meam pretiosorem quam me*, dicere vult: Non facio salutem corporalem pluris, quam animam meam, unde Interlinearis ita hæc verba explicat: *Vitam quæ inspiratur ab anima temporaliter, quam pro nihilo dicit, qui æternam vitæ gaudia expectat; Eadem glossa verba illa: Quam me de anima explicat, dum ait: Quam me, id est, meam animam.* Idem quoque Christus dicere voluit, dum ait: *Qui odit animam suam in hoc mundo in vitam æternam custodit eam.* Horum enim verborum sensus est: Qui nullam habet hujus vitæ corporalis rationem, is certe se propter vitam beatam & sempiternam animam plurimum æstimare clare offendit. Unde S. Augustinus ait: *Noli amare in hac vita, ne perdas in æterna vita.*

Gloss. inter.

Joan. 12. v. 25

S. Aug. in cat. D. Th.

Pluris corpus æstimatur quam anima.

Chryf. h. 2. 6. hom. de ani.

Corpus beneficium animæ substituit.

hom. 25. in Matth.

Christus prius animam sanam quam corpus.

Matth. 9. v. 2

Matth. 9. v. 11.

Salm. 1. 6. v. 14.

S. Hier. in Matth. ibid.

Manus Biblioth. Tom. I.

chias æstimare debebat, attamen pro hac gratia ne vel minimo verbo sese exhibuerit gratum? unica hujus causa est quare S. Petrus Chryfologus in hunc locum assignat dicens: *Adiit ventum & tacet paralyticus, nec ullam respondet gratiam; quia plus corporis quam anima ferre, vendebat ad curam.*

S. P. Chryf. illam respondet gratiam; quia plus corporis quam anima ferre, vendebat ad curam.

5. In Actibus Apostolorum, ingens populi multitudo ad Petrum adeo prodigiosa miracula operantem, ut vel sola corporis sui umbra ad ea edenda suffecerit, confusissimè, eumque constanter infecuta fuisse scribitur: Quisnam obsecro hujus in tanto numero concurrentis populi finis erat? Num forte ut ejus audirent prædicationem? aut ut veluti clavium potestatem ubique circumferens cælum illis reseraret? vel ut peccatorum ab eo remissionem obtinerent, siquidem omnis plenissime absolvendi potestas in eo perspicue glucebat? Nequaquam. Cur ergo? Causam textus sacer subindicat; Postquam enim dixisset: *Multitudo copiosa plebis ab omni Judæa, & Jerusalem, & marianna, & Tyri, & Sydonis confestim quo sine conveniret, exponit dicens: ut... sanarentur à languoribus suis; Et omnis turba quærebat eum tangere; quæm obrem? quia virum de illo exibat & sanabat omnes.* Quis in tanta hominum multitudine pro animæ suæ salute ad Christum confugit? unica dumtaxat Maria Magdalena, unicus in monte Calvario cum Christo in Crucem actus latro, & alij perpauci.

Pauci curant animæ salutem. Act. 5. v. 14. & 15.

Luc. 6. v. 17.

Ibid. v. 18.

Ibid. v. 19.

Anima potior cura habenda.

Exod. 1. v. 5.

Hug. Card. in ex. 1.

6. Hugo Cardinalis ingeniosè observat, quod Spiritus Sanctus Filios Israël qui in Aegypto variè multiplicati fuerunt, non homines sed animas appellat: *Evani igitur omnes animæ eorum, qui egressi sunt de femore Jacob &c.* Circa quæ verba idem Eminentiſſimus Hugo ita scribit: *Dominus homines animas vocat potius, quam corpora, per hoc insinuans curam animarum potius quam corporum esse gerendam; unde Dominus primo venit propter animas, secundo propter corpora reformanda venturus.*

7. Regum Sapientissimus Salomon Christi venturi verisimilis typus: *Ecco plus quam Salomon hic, prius templum futuram Dei domum crexit, in illudque sumptus incomparabiliter liberaliores majusque temporis spatium impendit, quam in regium suum Palatium quod postea pro personæ suæ regie incolatu fabricavit, quod haud dubie eo fine ab ipso factum est [siquidem Omnia in figura contingebant eis] ut per hoc nobis tacitus insinuaret, primam curam nostram habendam esse de anima, quæ verum Dei templum est: *Templum Dei quod estis vos*, secundo vero loco corporis curandum esse, quod licet pro brevi tempore, domicilium & habitaculum est animæ nostræ. Etenim eos qui contrarium faciunt D. Chrysostomus sequentibus verbis reprehendit, dicens: *Corpus carabis ut animam perdis & quam præclara est mundatio tua & corporis conditorem exercebas Deum; ac demum illam adducit S. Apostoli Pauli protestationem: Certus sum quia neque mors, neque vita &c. dicitque: Illam non Angeli, non virtutes, non instantia, non futura, non alia Creatura à Charitate Christi separat, & te cura corporis ad defensionem impellit.**

3. Reg. 6. 7. Matth. 12. v. 42.

Et prima.

Chryf. h. 2. 7. h. 36. adv. Juda.

Rom. 8. v. 38.

8. B. Laurentius Justinianus quoque in libello quem de morte spirituali animæ composuit, illos qui Corpus animæ præhabent, erubescere facit, dum sequentibus verbis illis eorum facinus graphicè improperat: *Cum juxta humanam usum prudentiæ detestabile plurimum sit, neglectis margaritis & gemmis, lapidam, qui stantur in via, curam gerere, longe reprehensibilis esse arbitror, contempta vita anime, in sola corporis incontinentate laborare.*

Sed litem prævaleat corpus.

B. L. Just. proæ. in libel. de Spir. an. inter.

9. Quisnam obsecro vitæ suæ adeo prodigus inveniri poterit qui juratum hostem & traditorem suum, à quo sibi simul cum vita facultates omnes & boni nominis sui existimationem eripiendam esse novit, blande excipiat, & in delicijs & voluptatibus evitrate non vereatur? Maximus inimicum quem in hac vita sustinere cogimur est mortale hoc corpus nostrum, utpote quod æternam animæ mortem conciliat, de quo proinde S. Ambrosius unumquemque his verbis admonet: *Non credamus nos huic corpori non misceamus cum eo animam nostram, cum amico, inquit, misce animam tuam non cum inimico, inimicum tibi est corpus tuum quod repugnat menti tue. Vultusne videre quanta sit huic traditoris ingratitude? Audite eam paucis quidem, sed nervosis verbis explicantem S. Ambrosium, dum ait: Anima vitam corpori tradit, caro autem mortem anime transfundit.*

Quod nostræ repugnat menti ac mortem animæ infert.

S. Ambr. i. de bon. mort. c. 7.

Hostis hic tantum liter amatur, bens

S. Bon. t. 7. fol. c. 1.

bens asserit, Dicit enim: Habes d. animam mea inuincibilem...

Ornatur.

Gen. 1. 9. 26.

Quam nobis esse debeat, quando de animæ dāmo agitur...

S. Amb. t. 1. l. 6. ex am. c. 7

Chryf. h. 37. de b. Philog.

Præterea in delicatas exquisitiosque, quos unufquisque quotidie juxta statum & conditionem suam...

Alitur.

Pf. 23. v. 4. Hug. Card. ib.

Corpus nemo accipit in vanam, sed bene curat illud, animam vero relinquit incultam...

Chryf. h. de can. t. 9.

Animæ cibis gratia & Euchar. S. Bern. t. 3. D. 5. Epi. ferm. 5. art. 2.

S. Amb. t. 5. ferm. 25. in die sion.

Quam negligenter autem hæc alimenta ad subministrandum alicuius animæ vigorem procurantur...

S. Basil. de compunct. ani.

Quod si de vestimentis corporis loqui velimus, quis est qui clare non vident, quanto major cura adhibeatur...

S. Bern. c. 3. in mod.

Car carnis tuam preciosis rebus adornas & impinguis, quam post paucos dies Vermes devoraturi sunt...

Rom. 13. v. 4.

Notandum hoc loco etiam, quod postquam nos Apostolus, quam elegans animæ vestis sit, docuit...

Historia.

In vitis Patrum de sancto quodam Eremita...

scribitur, quod cum Cellam suam egressus forte fortuito mulierem quamdam elegantissime exornatam...

16. Philo Hebræus aliam quamdam considerationem in hac materia adducit; Dicit enim: Corpora quidem abluuntur lavacris & pacificationibus...

17. Porro irreparabilia que nobis ipsis conciliamus damna, dum corpori tanta cum sollicitudine, cum notabili animæ præjudicio prospicimus...

18. Christus Salvator noster inquit: Qui amat animam suam, perdet eam; Quibus in verbis hoc vel maxime mirandum est...

19. Quanta cura celeritate properare jubentur Medici, quando aliquod timetur imminens morbi principium...

20. Denique quid infirmus aliquis pro corporis salute recuperanda sustinet S. Thomas de Villa nova his verbis egregie describit: O si sanandis animæ passionibus...

21. Quamvis anima non sit in se ipsa, sed in se ipsa, sed in se ipsa, sed in se ipsa...

22. Denique quid infirmus aliquis pro corporis salute recuperanda sustinet S. Thomas de Villa nova his verbis egregie describit: O si sanandis animæ passionibus...

23. Denique quid infirmus aliquis pro corporis salute recuperanda sustinet S. Thomas de Villa nova his verbis egregie describit: O si sanandis animæ passionibus...

Animam dari debet, Phil. Heb.

Similitudo,

S. Thom. Vill. ser. 6. D. 4. Quod.

Sap. 9. v. 18.

Joan. 12. 25. Corpus curare studeamus & non animam.

Bad. ad Theof. 6.

S. Bern. ser. 30 in Cant.

Nyssen. in eo qui accendit jud. c. 30.

Animæ cura negligitur.

S. Aug. 1. 22. de civ. Dei c. 20.

Chryf. t. 6. h. de ann.

Sacramentum Pœnitentiæ, austeritates corporales, jejunia, orationes, & quævis alia ad restituendam sanam vitam...

S. Thom. Vill. ser. 6. D. 4. Quod.

20. Denique quid infirmus aliquis pro corporis salute recuperanda sustinet S. Thomas de Villa nova his verbis egregie describit: O si sanandis animæ passionibus...

DISCURSUS XVIII. ARGUMENTUM.

Animam in bonis hiisce terrenis perditur, dum æterna negliguntur; Reprehenditur quoque modica animæ estimatio in comparatione ad alias res temporales.

THEMA.

Sed hæc nocte animam tuam reperit te, quæ autem parvasi, cuius erant? Luc. 12. v. 20.

Terrenis immerfa anima perditur.

Luc. 12. 19.

1. Alvalor noster in hac de divite sapientissimè concinnata parabola clare nobis demonstrat, damnationem miseræ hujus animæ solum ab affectu...

Exanime corpus se erigere non potest.

D. Carth. in c. 2. Gen.

Pf. 48. v. 13.

Pf. 16. v. 11. Pf. 43. v. 25.

Pf. 37. v. 7. Hug. Card.

2. Anima corpus hoc nostrum ita informat & organizat, ut facie præsertim & oculis cœlum versus sursum erectum sit, quod in alijs animantibus brutis...

non affixi non sunt, affiguntur tamen & tenacissime quidem affectu animi & amore.

3. Dives ille animam & ventrem suum unam eandemque rem esse credebat, atque ideo ac si nulla animam inter & corpus distinctio esset, dicere audebat: Anima mea comede, bibe, & epulare.

4. Anima in pluribus Sacræ Scripturæ locis spiritus appellatur: Exibit spiritus ejus & revertetur in terram suam; Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

5. S. Augustinus ad hoc se reflectit quod pauper & mendicus Lazarus pauperatis suæ præmio fructurus ab Angelis in Abrahæ sinum delatus fuerit, cum tamen nemo sit qui Abrahamum opulentissimum fuisse nesciat.

6. Verum enimvero nequaquam mirandum est, quod anima quamdiu corpori huic agglutinata est, affectus Terreni quodammodo hominem significanter hoc nomine appellatur.

7. Verum enimvero nequaquam mirandum est, quod anima quamdiu corpori huic agglutinata est, affectus Terreni quodammodo hominem significanter hoc nomine appellatur.

8. Verum enimvero nequaquam mirandum est, quod anima quamdiu corpori huic agglutinata est, affectus Terreni quodammodo hominem significanter hoc nomine appellatur.

9. Verum enimvero nequaquam mirandum est, quod anima quamdiu corpori huic agglutinata est, affectus Terreni quodammodo hominem significanter hoc nomine appellatur.

10. Verum enimvero nequaquam mirandum est, quod anima quamdiu corpori huic agglutinata est, affectus Terreni quodammodo hominem significanter hoc nomine appellatur.

Luc. 12. 19. S. Basil. h. 6. de divit.

Or. 22. ad an.

Pf. 145. v. 4. Math. 26. v. 41.

Spiritu pauperes qui terrenis despiciunt.

Math. 5. 3. S. Bern. ferm. in fest. om. sanct.

S. August. serm. 120.

Luc. 16. 22.

S. Hier. t. 9. in c. 5. ad Gal.

S. Amb. s. 2. in c. 5. 2. 1. sa.

Gen. 2. v. 7.

Gen. 2. v. 7.

quod communiter valde tenaciter ei, cui conjungitur adherescit, quod igitur mirum si anima corpori unita non nihil de terra participet? Verum dicit fortasse aliquis numquid homo mixtum quoddam est ex quatuor elementis compositum? Cur igitur Moses solum de terra formatum esse asserit? Dionysius Carthusianus ait: *Non quod corpus illud non fuerit ex quatuor elementis compositum, sed ideo solum terra expressit, quoniam terra secundum quantitatem abundat in corpore, ac proinde verissimum semper est, quod Sapiens ait: Corpus quod corrumpitur, aggravat animam: Corpus enim quod propter terram adeo in homine prædominantem, ponderosum adeo est & grave, suos quoque affectus terrenos etiam animæ quadantenus communicat, à quibus illa demittitur.* Unde Cajetanus ait: *Gravitas corporis humani restat illud esse terrestre.*

D. Carth. ibid.

Sap. 9. v. 15.

Cajet. ibid.

Anima terrenis immersa non repræsentat imaginem Dei. Luc. 15. v. 8. Hug. Card. ibid.

Salm. 1. 7. v. 26.

S. Hier.

S. Bern. serm. 24. in Cant.

Berch. in dist. v. an. Anima terrenis inquinata pretiū amittit.

Eccli. 26. v. 20.

Eccli. 26. 19.

Cælum est patria nostra. S. Isp. l. 1. de firmam. bono.

rum fructuonem creata fuit, considerans, exclamat: *O dementia administratione celestium & terrestrium digna, quæere stabulum & dimittere cælum.*

S. Bern. 1. 1. Chrysost. 1. 6. bon. de unis. Hiloia.

10. D. Chrysostrum Philosophum quemdam fuisse refert, qui in domum quamdam virtutis præpotentis auro ubique fulgentem, marmoribus elegantissime incrustatam, columnis pretiosissimis sustentatam, quaquaversum peripetastatibus tapetibusque phrygiæ opere artificiosissime elaboratis vestitam ingressus, vidensque pavimentum insuper stragulis magno pretio æstimatis, ubique contactum, in faciem expuit Domini domus, cumque de hac inurbanitate ab eodem graviter reprehenderetur, confititum se excusavit dicendo, *ideo se faciem illius hac contumelia afflicisse, quod nesciam aibi in domo id facere liceret, nisi quam enim in hac ubique tam eleganter exornata domo locum invenire potuit viliosem, quam vultum Domini illam incolentis; Ex qua historia sanctus Doctor egregiam elicit moralitatem ad condemnandum illos, qui nulli alteri rei tantam adhibent operam & studium quam ut bona sibi terrena acquirant ad deliciosè tractandum corpus, dum interea pretiosissimam illis à Deo inditam animam marcidam & emaciatam prostris negligunt; Vide, inquit, quam sit ridiculus, qui exteriora nimis sollicitè exornat, & apud omnes qui mentis compotes sunt, est contemptibilis; & merito sanuo, nam cum parietes quidem & solam, aliæque omnia accurare exornet, animam vero velut parvis oblitam, squalem, sejanantem; plenam vitioribus, ab innumerabilibus cambus laceratam neglegas, quodnam supplicium non sustinet.*

Animæ ornatus negligitur.

11. Sanctus Basilius super illa verba Psalmi: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem,* scribens, considerationem quamdam adducit, à præcedenti parum differentem; Dicit enim: *Quid quæso iam opere adornas; foveasque quod paulo post est interitum? Quid te ipsum saginas & carribus gravas, an ignores, quanto pinguis tibi corpus, tanto gravior animæ tuæ carcerem constituit? Quod si Regem aliquem inter aulae regis, & in penetralibus reconditoribus equos, aliæque iumenta asservantem, sibi vero stabulum pro sua mansione eligentem videres, quid diceret; & tamen eadem stultitia quotidie à tot committitur Christianis, qui corpori & sensibus suis exterioribus divitias, delicias, honores, voluptates, omniaque alia hujus vite bona accumulanti, cum tamen ob hoc *Comparati sumus juvenis insipientibus,* animam vero intra stabulum squalentem negligunt, siquidem hæc in hoc corporis ergastulo purredine & immunditijs pleno absque ulla bonorum auxiliorumque spiritualium & æternorum provisione habitare cogitur; Quod enim illi commoditates & solatia præparentur temporalia, ut portior pars hominum indefesso studio fecit, hoc nihil est aliud quam animam in stabulo inter immunditias, & fœtida stercorea positam negligere, siquidem de his omnibus Apostolus optime dicit: *Omnia... arbitror ut stercorea,* & ideo dum hoc facimus animam adeo nobilem velut brutum & irrationale quoddam animal tractamus, nam ut S. Hieronymus de homine optime dicit: *Abique notitia Creatoris sui homo peccat est,* quod aptè verbis illis consonat: *Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus;* anima enim dum bonorum spiritualium & æternorum considerationem seponit, in brutum mox peccus turpiter degenerare incipit.*

Pf. 29. v. 10. Inter immunda rebus. S. Basl. in Pf. 29.

Phil. 3. v. 8.

S. Hier. ad Heliod. Pf. 48. v. 13.

In rebus corporis Argi in bonis anima talpa sumus.

S. Bern. 1. 3. serm. de dign. an. c. 2. art. 5.

Chryst. 1. 2. h. 3. de An.

ut cum non minori studio animas proximorum nostrorum lucrificere satagamus: *Quare obsecro, inquit, summo mane cum à domo exieritis, hanc emam intentionem habeatis, & hoc ante omnia studium, ut de periculis aliquam liberare possitis,* ubi de animæ, non vero corporis periculis loquitur, prouti ex verbis ejus sequentibus clare deducitur: *Multo magis à periculo animæ, quod tentatione Diabolica hominibus inferri solet; Si enim mercator ut rem familiarem amplifcet, terram plena maria navigat; si optatus, ut rebus suis quidquam adjiciat, duos tolerat labores, & nos pro vitæ salutis saltem proximarum adjiciamus: Quibus verbis sanctus hic Doctor saluberrimum nobis tradit documentum, ut si in lucris adaugendis solliciti esse velimus, curam hanc in cumulandis animabus adhibeamus. At vero si animam nostram nullo in pretio habemus, multo minus de proximorum animabus salvandis solliciti erimus.*

ibid. Anima parvi æstimatur.

Animæ ornatus negligitur.

ibid. 15. v. 27.

Vilior apud quosdam quæ cætelus.

Zac. 11. 41.

S. Aug. serm. 227. de temp.

Pf. 23. v. 3.

ibid. v. 4.

ibid. v. 4.

Alb. M. ibid.

Hieron.

S. Bern.

D. Carth.

Hug. Card. Rom. 8. 20.

S. Eriug.

S. Aug.

13. S. Bernardinus ait: *Tam vilem æstimat cupidus animam suam, quod quandoque pro uno denario dabit eam, uno quod nequius est (spiritus pro minus denario, vel pro vitulo; inter vendentes & ementes mendacia perniciosa quandoque concurrant, nulla venditione vel emptione completa; Hujusque tam parvæ æstimationis, quam de anima habemus, aliam quamdam rationem hoc argumento adducit: Tergeratur calyx & solutes cum inquinati sunt, anima nullis secleribus inquinata sordescit. Si videt amiger equum vulneratum ad mortem, etiam si jus non sit, dolens atque compatiens, ait: O magnum peccatum, nec tamen dolet, si malis peccatis mortalibus anima sua, vel proximi vulnerata sit.*

13. Felices utique estemus, si eadem nobis esset de anima, quæ de vili aliquo cætelio æstimatio, jam enim æterna salus nostra in seculo posita esset; *Cætelii edunt de micis que cadunt de mensa Domini non solum, anima autem nostra sæpe contenta esset, si gaudere posset micis, quæ cadunt de mensa servi & mancipij sui, id est, corporis; Postquam enim hoc omnia sua accepit solatia, recreationes, quietem, studium, reflectionem in mensa, animæ nostræ abunde sufficeret, si vel modicum tempus adhiberemus in curam & refocillationem illius, tamen etiam ex viginti quatuor horis, non nisi unica quotidie in illius applicaretur obsequium; Postquam corpus delicatis cibis pastum est sufficeret animæ, si de lautæ mentis illius reliquijs, de quæ divitijs quæ ipsi ad delicias suas superfluent, etiam nonnihil inter pauperes distribueretur, sufficeret inquam anima, si aliqua illorum particula Deo aut egenis communicaretur; Quod superest dare elemosynam, atque vero neque hæc erga animam nostram pietatem habemus, id quod in divite illo Epulone adimpletum esse clare videtur, de quo S. Augustinus in proposito de stilla aquæ, quam is à Lazaro poposcit scribens, dicit: *Quæ fronte quæris guttam, qui molasti porrigere micam? justè nam exigeres, si dedisses.**

14. Psalmista regius postquam à Deo petiisset: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus?* & Protinus respondet: *Immacens manibus & mundo corde;* At vero quoniam est hæc innocentiam manuum, cum puritate cordis conjungendi aptior modus? *Qui non accepit in vano animam suam;* Verum in quoniam consistit hoc quod est non accepit in vano animam suam? Albertus Magnus dicit: *Vanam est culpa, imo nihil vanius, in vano animam accipit, qui ipsam ad mala perpetranda convertit.* Præterea juxta expositionem S. Hieronymi ab eodem relatum. *In vanum animam accipit, qui animam non utitur ad id, ad quod ipsam accepit;* Citat quoque auctoritatem S. Bernardi in lib. de diligendo Deo ita scribentis: *In vanum accipit rationalem, dum instat peccatis seculis sequeris, ratione ostiâ,* Dion. Carthus. idipsum alio quodam in sensu exponit, dum ait: *Qui non negligit implere id, propter quod anima sua creata est, corporique infusa.* Hug. Cardin. Psalmistam ibi agere dicit contra otiosos & negligentes, ad Rom. 8. *Vanius est subjecla Creatora.* Richardus Pampolitan. ait: *In vanum accipit qui eam hujus vite illecebris subdit.* S. Bruno Carthusianorum Patriarcha dicere voluit inquit: *Si anima ejus aliquid vanitatis ex fragilitate carnis, vel per suggestionem impulsæ cogitaverit, in hoc non fuit ut acceptaretis, ut consisteret, sed omnino illud respuit.* At vero S. Augustinus ad propositum nostrum præ cunctis alijs aptius respondit dicens: *Qui non in rebus non permanentibus deparat animam suam sed eam immortalem sciens, æternitatem stabilem atque immutabilem desiderat.* Verum tamen ad concludendum Discursum hunc conformiter ad id à quo illum

incepimus, Albert. Magnus ait: *Animam in vanum accepit, qui dicebat Luc. 16. Anima mea habet multâ bonâ pusillâ in animo,* In vanum enim animam suam habet, qui eandem una cum omnibus affectibus suis vanitatibus, id est, felicitati temporali immergit, ac quæ Monarcharum felicitissimus confiteatur dicens: *Vanius vanitatem & omnia vanitas.*

DISCURSUS XIX.

ARGUMENTUM.

Mundus & omnia alia bona creata, in comparatione ad animam pro qua omnia prodigi debent nihil valent; quæ proinde si pericula fuerit, nullum est pretium in creatis, quo illam redimere possis; Et ideo salus illius dubio eventui committi nullatenus debet.

T H E M A.

Quid prodest homini, si mandatum univèrsam lævaverit, animæ vero suæ detrimentum pariat, et an quam dabit bono commutationem pro anima sua. Matth. 16. 7. 26.

1. Dem ille Deus, qui mundum univèrsam tribus digitis sustinet: *Appendit vribus dignis molera terræ, eumque super nihilum velut basim collocavit: Appendit terram super nihilum,* sicuti pariter totum univèrsam ex nihilo produxit, idem inquam & nemo alius valoris & æstimationis quâ anima reliqua rationalis & Christiana præ toto univèrsam pendenda venit, adæquatus Judex esse poterit, qui proinde tamquam animæ nostræ amator zelotypus clare protestatur dicens: *Quid prodest homini, si mandatum univèrsam, &c.* Audiamus hæc de re B. Laurentium Justinianum ita loquentem: *Si pro una tantum animæ rotam quod est in mundo appendas, aurum, argentum, & cetera metalla, sardium, topazium, carbunculum, margaritas omnes, prædia, palatia, sapphelle, silem, ipsam mandam, nihil in ejus comparatione dedisti.* Sed qua ratione idipsum nobis credibile fieri poterit, cum quotidiana nobis experientia demonstrat, quod nullius quicquid nostrum thesauros, gemmas, & monilia, & quidquid pulchri aut boni univèrsam mundus habet, longe plus faciat, quam animam suam? Respondet B. Laurentius Justinianus: *Si id ex te nequis addiscere, discè ab eo qui creavit cælum, terram, maria, & cetera que in eis sunt, qui noscitur singula quanti sunt, quoniam singulis imperitus est quædam habent decoris, quædam virtutis, quædam æstimationis & pretij, iste docet quanti sit anima hominis, illam ipse magis pendit, qui opus suum agnovit: pro creatione ejus univèrsam fecit hanc machinam, ipsasque eam subiecit imperio, non ut inhiæret illi, frationemque captaret ex illa, sed eruditus per illam, ascenderet ad virtutem ejus qui fecit omnia.* Ponatis ex una bilancis parte univèrsam mundum, cum omnibus suis thesauris, delicijs, voluptatibus, honoribus, imo cum omnibus quæ habet aut habuit & ad finem usque seculorum habiturus est aut habere potest bonis desiderabilibus, ex altera vero bilancis parte unam ductat animam collocatæ, & ponderatæ hæc omnia ad invicem, sed cum ponderæ sanctuarij, & unicam illam animam omnibus alijs ex adverso positis longe præponderare invenietis; Unde merito S. Mennas Ægyptius martyr ille gloriosissimus dicebat: *Neque enim potest totus mundus aqua lævare expensas aut comparari animæ;* Cujus S. Bernardus efficacem reddit rationem, dum ait: *Totus iste mundus ad totam animæ pretium æstimari non potest: non enim pro toto mundo Deus animam suam dare voluit, quam pro anima humanæ dedit; Substantius ergo est animæ pretium, quæ non nisi sanguine Christi redimi potuit, quam ergo commutationem dabis pro anima tua, qui pro nihilâ dis illam? Parum nimis etiamnum diximus, siquidem anima plus valet, quam cælum empyreum, quam Paradisus, utpote qui propter animam creatus fuit; Propter quod univèrsam quæque tale, illud magis, ut habet commune illud Philosophorum axioma; & ideo sicut quia corpus est & vitam suam ab anima recipit, ideo animam longe excellentiorem quam esse & habere optime sequitur: ita quoque vitam cælum empyreum creatam est propter animam ut scilicet sit illius post hæc vitam domicilium & patriam, utique ipsa majoris pretij & æstimationis erit quam quod ipsius*

Anima omnibus terrenis præponderat. Isa. 40. v. 12. Job 26. 7.

B. L. Just. Thom.

S. Bern. c. 3. in medii.

Anima nobilior quam cælum.

**Mat. 25. 34.** gratia creatum est domicilium: *Possidete paratum vobis Regnum à constitutione mundi.* Unde S. Bernardinus beati illius regni pulchritudinem, immanentem, divitiisque admirans, subiungit: *Si est tanta cæli Empyræ magnitudo virtus, & pulchritudo, quantum in his excedat anima, pro qua factum est habitaculum illud?*

**S. Bern. t. 1. ser. 51. n. 2.**

**Ut anima salvetur relinquenda sunt omnia.**

**Gen. 14. v. 21.**

**Ibid.**

**Mat. 16. 26.**

**S. Pasch.**

**Ps. 114. v. 8. Hug. Card. ibid.**

**Ps. 114. v. 4. ibid. v. 6. Chrysof.**

**Matth. 10. v. 16.**

**Exempla plurima.**

**Mat. 16. 26.**

**In cælo thesaurizandū. L. 3. c. 14.**

**Mat. 6. v. 19**

**Ibid. 20. S. Pasch. ibid.**

*lum hoc loco pro æternitate ponitur, terra pro transitorij. Vult igitur Christus per hoc consilium nobis suadere, ut pro anima thesauros nobis accumulemus in cælo, ita tamen ut bona & thesauros terræ huius penitus aspernemur.* S. Cyrillus Alexandrinus ait: *Quæ major elegantiorque merces inveniri potest, quam animam suam quisque saltem facere? Sed quod res excellentissima sit, omnibusque rebus anteponenda, ipse Salvator affirmat: Quid enim, inquit, proderit homini, si totam mundum lucratus fuerit, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?*

**S. Cyr. Alex. l. 11. in Gen. c. fin.**

**7.** Quis adeo reperietur stolidus, ut pro simplici vitro pretiosum ponet adamantem, aut pro massa quadam plumbi ingentem auri quantitatem, & tamen hæc est multorum Christianorum ingens mentis viciosa, ut mundum, & temporalia huius vitæ bona inestimabili animæ thesauro præferant. Evimvero quisquis Evangelium S. Joannis legit, prima quidem facie, vel impressoris vel Scriptoris incuria velut errorem quemdam in illud irrepisse existimare posset, quod in ejusdem cap. 12. vers. 25. legitur, nimirum: *Qui amat animam suam, perdet eam & quæ odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam;* Quo enim modo animam odio prosequi poterimus, pro cuius salute ipsemet Deus, eandem morte sua redempturus, in hanc terram descendit? B. Laur. Justinian. ait: *Qui male amat, perdit, & qui bene odit, custodit, nam qui bene odit sic custodit, & qui male amat, hic odit;* Non simpliciter dicitur: *Qui odit animam suam custodit eam,* sed cum adjuncto: *Qui odit animam suam in hoc mundo, id est, voluptatibus & concupiscentijs & illecebris hujus mundi, ut eas habeat odiosas, crucifigendo carnem suam cum vitijs & concupiscentijs, hic profecto in vitam æternam custodit eam.*

**B. L. Just. in 2. in fest. S. Laurentii.**

**8.** Nota est que inter sacros Doctores de Salomonis Regis æterna salute versatur controversia; Numeretis velim, si potestis, delicias, voluptates, honores, obsequia, thesauros, & omnia gaudia, que dicitur Rex in vita sua quotidie habuit, & innumera fuisse invenietis; Unde ipsemet fateretur dicens: *Omnia, que desideraverant oculi mei, non negavi eis. Sed si solum verteritis, scriptura invenietis: Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra; Quid enim prodest homini si mandam universum, & anima verò, &c.* Porro S. Gregorius circa præallegata S. Joannis verba aliam quamdam expositionem à jam itatim adducta B. Laurentij expositione parum diversam his verbis adducit: *Tunc bene animam nostram odimus, cum ejus carnalibus desiderijs non acquiescimus, cum appetitum frangimus, cum ejus voluptatibus reluctamur.*

**S. Greg. h. 37. in Evang.**

**9.** *Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Quando res aliqua inestimabilis valoris amittitur, vix unquam ad aliam similem recuperandam capaces sumus, maxime si res illa deperdita, Phœnici similis existat, quam Philosophi naturales in toto mundo unicam esse asserunt; & ideo si animæ jacturam patiamur, per adhibitos omnes cæli terræque thesauros aliam similem recuperare numquam possumus, adeoque jactura hæc nullum tanquam in rebus creatis invenire potest remedium, quia in inferno nulla est redemptio. Anima nostra Phœnix quædam est, atque ideo Regius Propheta illam unicam appellavit: *Erue à fræne Deus animam meam, & de manu cuius unicam meam.* Ubi Salmeron ait: *Quam vocaverat animam suam, vocat unicam suam, hoc est, propriam, charam, & pretiosam animam.* Hugo Cardinalis dicit: *Unicam meam, animam meam; Unica autem vocatur, quia sola est.* Unde S. Theresia illud meditationis punctum suis anxie inculcare solebat: *Memento unicam esse animam.*

**Profectio.**

**10.** Pro quibuslibet alijs rebus deperditis in ætarijs vel thesauris principum, facile inveniri aliquid poterit, sive illud argentum sit, sive aurum, sive gemmæ, aut aliæ res pretiosæ, quibus recuperari possunt; Et quidem tametsi nonnumquam recuperatio talis difficilis sit & ardua, non tamen est impossibilis; at vero animæ non est eadem ratio. Unde Hugo Cardinalis super illa verba: *Non dabit... Deo precium redemptionis animæ suæ,* ita scribit: *Id est, oblationem, pro qua possit redimi, quia anima est inestimabilis pretij, quam enim precij est anima, cuius redemptio est ipse Dei Filius; Et utique si pretiosissimum Redemptionis sanguinem pedibus sacrilegè conculcares, si redemptionis tuæ pretium contemptibiliter abjiceres, nulla usque sive in cælo sive in terra satisfactio*

*tisfactio alia reliqua esset, qua noxam illam salvare posses.*

**11.** D. Chrysofomus diversitatem, quæ inter qualvis alias res temporales & animam intercedit, his verbis considerat: *Pecuniam si perdidisti, inquit, dare poteris pecuniam, & si domum, si mancipia, si quævis aliud eorum, quæ possides: Animam vero si perdas, aliam reddere animam non poteris, sed licet vel universum mundum habuas, etiam Rex sis orbis terrarum, licet universa quæ sunt in orbe terrarum, una cum ipso orbe terrarum dependas, non poteris emere unam animam.*

**Chryf. t. 6. ho. de an.**

**12.** Porro hoc animæ pondus, inestimabilemque valorem B. Laur. Justinianus paucis quidem sed emphaticis verbis hunc in modum trutinat: *Nihil rationabili anima pretiosius, inquit, nihilque possidendam est charius, quæ Dei est ornata imagine, Christi redempta sanguine, atque sanctorum Angelorum felicitate ditanda: hanc quisque semel amisit, ulterius recuperare non valet, etiam ex ipsa omnium Sanctorum intercessione.*

**B. L. Just. in 1. 3. de sp. an. res.**

**13.** S. Ephrem eandem, quam ex D. Chrysofomo paulo ante attulimus, considerationem inculcat, offendendo, quomodo in cunctis alijs rebus deperditis alijs eas recuperandi, vel in æquivalens commutandi modus superfit: at vero quam dabit homo commutationem pro anima sua? En ipsissima hujus S. Patris verba: *Non est nobis, inquit, certamen de pecunijs, quarum jacturam licet quis fecerit, alias pro illis vias comparare sibi poterit: de anima nobis periculum, quam si perdidimus non amplius recuperare poterimus, juxta quod scriptum est: Quid prodest homini, si mundum, &c.*

**Mat. 16. 26**

**S. Eph. in Procl. de virt.**

**Mat. 16. 26**

**Unicam Deus dedit animam.**

**14.** D. Chrysofom. quoque ad hoc inter alia se ingeniose refert, quod nimirum natura unicuique homini duas manus, duos pedes, duos oculos elongata fuerit, ut uno horum membrorum deficiente, aliud munus ipsius suppleat; at vero quoad animam non est eadem ratio: *Si in corpore, inquit, alius pro illis vias redimitis sis, corpus interim habes natura morbida & insanabile, etiam si regnum totam impenderis, ut etiam innumerabilia corpora, & arbes, & pecunias adjicias, non poteris corpus corrigere, quanto id magis in anima? Omnia duplicata dedit Deus naturæ nostræ, duos oculos, duas aures, duas manus, duos pedes, ut si alterum horum lesum sit, per alterum indigentiam relevemus. Animam vero unicam nobis dedit, hanc si perdidimus, quamquam pallo vivemus?*

**B. L. Just. in 2. in fest. S. Laurentii.**